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Forsvarsudvalget har den 20. december stillet følgende spørgsmål nr. 4 vedrø-

rende B 26, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Bjarne Laustsen (S) og Susanne Eilersen (DF): 

Spørgsmål nr. 4: 

Hvor meget ville det koste, hvis alle eksisterende plejehjem og ældreboliger i 

Danmark skulle bringes på en ensartet og moderne brandsikringsmæssig stan-

dard? 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, der svarer 

følgende: 

”Det er ikke umiddelbart muligt på det foreliggende grundlag at estimere om-

kostningerne til at bringe den brandmæssige standard på landets plejehjem og 

ældreboliger i overensstemmelse med de krav, der følger af det gældende byg-

ningsreglement. En sådan opgørelse vil kræve en nærmere byggeteknisk gen-

nemgang af de enkelte bygninger.  

Omkostningerne til forskellige byggetekniske ændringer varierer på grund af de 

eksisterende bygningers beskaffenhed og udformning. I nogle bygninger kunne 

det være relevant at forbedre brandadskillelserne eller indrette selvlukkende 

døre, mens det i andre bygninger kunne være mere relevant at opsætte automa-

tisk varsling eller et sprinkleranlæg. Omkostningerne kan således variere mel-

lem forskellige bygninger alt efter de foranstaltninger, som vil skulle gennemfø-

res.  

Tilsvarende vil omkostningerne for de samme brandtekniske tiltag kunne vari-

ere mellem forskellige bygninger. Fx kan omkostningerne til installering af et 

sprinkleranlæg i eksisterende bygninger variere meget afhængig af bygningens 

størrelse og af, om der fx skal rives lofte ned, etableres ekstra vandforsyning i 

form af vandreservoir eller tryktanke, eller om der skal indstalleres sprinkling i 

flere lag (fx ved nedhægt loft).  

Det vurderes umiddelbart, at installering af fx et sprinkleranlæg i en ny pleje-

hjemsbygning kan koste omkring 500.000 kr. for sprinklercentralen plus 200 
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Side 2/2 – 300 kr/m². Beløbene er et udtryk for erfaringsbaserede skøn, og de må som 

udgangspunkt forventes at være højere, hvis der skal etableres sprinkling i en 

ellers sammenlignelig eksisterende bygning.”  

Med venlig hilsen 

Ole Birk Olesen 

 


